ARGVMENTVM EPIST. Vlt.

libri II. Famil.

E 4

Cicero

EPIST. SELECT.

Cicero iter in Græciam ingressurus, de quo in Histor.
pag. 432. ut Oppium ad res suas tuendas inciteret, consilium
ipsius probat, & beneficia eius in se commemorat.

CICERO S. D. OPPIO.

Dubitanti mibi, quod scit Atticus noster de
hoc toto consilio profectionis, quod in
utramque partem in mentem multa ueniebant,
magnū pondus accessit ad tollendam dubitatio-
nem iudicium, & consilium tuum. nam & scripsi-
sti aperte, quid tibi uideretur: & Atticus ad me
sermonem tuum pertulit. Semper iudicauis in te,
& in capiendo consilio prudentiam summam esse,
& in dando fidem. maximeq; sum expertus, cum
initio ciuilis belli per literas te consuluisse, quid
mihi faciundum: esse censeres, eundumne ad Pom-
peium, an manendum in Italia, suafisti, ut consu-
lerem dignitati meæ. ex quo quid sentires, intel-
lexi: & sum admiratus fidem tuam: & in consilio
dando religionem: quod, cum aliud malle amici-
sum tuum putares, antiquius tibi officium me-
um, quam illius uoluntas fuit. Evidem & ante
hoc tempus te dilexi: & semper me à te dilig-
ensi: & cum abesse, atq; in magnis periculis es-
sem, & me absentem, & meos præsentes à te cul-
tos & defensos esse memini: & post meum reditū,
quam familiariter tecum uixeris, quæq; ego de te
& senser-

LIBER SECUNDVS.

& senserim & prædicarim, omnes qui solent hæc
animaduertere, testes habemus. Grauissimum uero
iudicium de mea fide, & de constantia fecisti, cum
post mortem Cæsar is totum te ad amicitiam meam
contulisti, quod tuum iudicium nisi mea summa be-
nevolentia erga te, omnibusq; meritis comproba-
ro, ipse me hominem non putabo. Tu mi Oppi,
conseruabis amore tuum (et si more magis hoc qui-
dem scribo, quam quo te admonendum putem)
meaq; omnia tuebere: que tibi ne ignota essent,
Attico mandaui. A me autem cum paullum otij nac-
ti erimus, uberiores literas exspectato. Da ope-
ram ut ualeas. hoc mihi gratius facere nil potes.

ARGUMENTVM EPIST. 9.

libri 16. ad Atticum.

Hanc cum de medio cursu Achaico, in Italiam re-
uersus, Roman uersus proficisci eretur, Attico de suo itine-
re misit.

CICERO S. D. ATTICO.

VI. kalend. ueni ad me in Sinuessa num, eo-
dem die uulgo loquebantur Antoniu-
mansurum esse Casilini. itaq; mutauit consilium.
statueram enim recta Appia Romam, facile me ille
esset assequutus. aiunt enim Cæsariana uti celeria
tate. uerti igitur me à Minturnis Arpinum uersus.
constitueram a. d. II. id. aut Aquini manere, aut

EPIST. SELECT.

In Arcano. nunc, mi Attice, tota mente inculme
en hanc curam. magna enim res est. tria sunt autem
mane am ne Arpini, an proprius accedam, an ueni-
am Romam. quod censueris, faciam: sed quam pri-
mum. audie exspecto tuas literas. VI. idus mane in
Sinuissano. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 16.

libri II. Famil.

D. Junio Bruto, qui post Cæsar is necem in Galliam
eiteriorem profectus rem bene gesserat, & Imperator ap-
pellatus erat, L. Aelium Lamiam in petitione præturæ com-
mendat.

M. Cicero D. Bruto cos. desig.

S. D.

P

ermagni interest, quo tibi hoc tempore epi-
stola reddita sit; utrum, cum solitudinis ali-
quid haberet: an cum ab omni molestia uacuus es-
ses. itaq; ei præepi, quem ad te misi, ut tempus
obseruaret epistolæ tibi reddendæ, nam quemad-
modum coram qui ad nos intempestiuæ adeunt,
molesti sæpe sunt: sic epistolæ offendunt, non loco
redditæ. si autem, ut spero, nihil te perturbat, ni-
hil impedit, & ille, cui mandaui, satis se ite, com-
modè tempus ad te cœpit adeundi: confido me, quod
uelim, facile à te impetraturum. L. Lamia prætu-
ræ petitio, hoc ego utor omnium plurimum. magna
uetustas

LIBER SECUNDVS.

uetustas, magna consuetudo intercedit: quodq; plus
rimum ualeat, nihil mihi est eius familiaritate iu-
cundus. magno præterea beneficio eius, magnóq;
merito sum obligatus. nam Clodianis temporibus,
cum equestris ordinis princeps esset, proq; mea sa-
lute acerrime propugnaret, à Gabinio cos. relega-
tus est: quod ante id tempus ciui Romano Romæ
contigit memini, hoc cum Po. Ro. meminit, me
ipsum non meminisse turpisimum est. quapro-
pter persuade tibi, mi Brute, me petere præturam,
quanquam enim Lamia summo splendore, summa
gratia est, magnificentissimo munere ædilicio: ta-
men, quasi ea ita non essent, ego suscepit totum ne-
gotium. nunc si me tanti facis, quasi certe facis:
quando equitum centurias tenes in quibus regnas,
mitte ad Lupum nostrum, ut is nobis eas centurias
conficiat. Nam tenebo te pluribus: ponam in extre-
mo, quod sentio. nihil est Brute, cum omnia à te
exspectem, quod mihi gratius facere possis. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 2.

libri 10. Famil.

L. Munatio Planco, qui in Gallia transalpina cum
imperio erat, se excusat quod in senatu, cùm eius causa age-
retur, non fuerit: pollicetur quoque suum officium in ijs, qua-
tuto & honestè facere possit.

CICERO S. D. PLANCO.

Meum

EPIST. SELECT.

Meum studium honoris tuo pro necessitudine nostra non defuisse, si aut tuto inse natum, aut honeste uenire potuisse, sed ne sine periculo quisquam, liberè de Rep. sentiens, uersari potest in summa impunitate gladiorum; nec nostra dignitatis uidetur esse, ibi sententiam de Republica dicere, ubi me & melius, & proprius audiant armati, quam senatores. quapropter in priuatis rebus nullum neque officium neque studium meum desiderabis: ne in publicis quidem, si quid erit, in quo me interesse necesse sit, unquam deero, nec cum periculo quidem meo, dignitati tue, in iis auctem rebus, que nihil minus, ut ego absim, confici possunt, peto à te, ut me rationem habere uelis & salutis, & dignitatis meæ. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 14.

libri 12. Famil.

Hæc scripta est Pansa & Hirtio coss. cum legati ad Antonium missi essent, de quibus in Histor. Ciceronis pag. 344. Hortatur Cornificium, ut omni cura in Remp. incumbat, eidemque Pinarium commendat.

CICERO S. D. Cornificio.

Ego nullum locum pretermitto (nec enim debeo) non modo laudandi tui, sed ne ornandi quidem, sed mea studia erga te, & officia manu tibi ex tuorum literis, quam ex meis esse nota.

Te

LIBER SECUNDVS.

Te tamen hortor, ut omni cura in Remp. incumbas. hoc est animi, hoc est ingenij tui, hoc eius spei, quam habere debes amplificandę dignitatis tuae. sed hac de re alias ad te plaribus. cum enim haec scribam, in expectatione erant omnia. nondum legati redierant, quos senatus non ad pacem depre-
candam, sed ad bellum denuntiandum miserat, nisi legatorum nuntio paruisse. ego tamen, ut primū occasio data est, meo pristino more Remp. defensi: me principem senatui, populoq; R. professus sum: nec posteaquam suscepī causam libertatis, mi-
nimū tempus amisi tuendæ salutis, libertatisq;
communis. Sed haec quipq; te ex alijs malo. T. Pi-
narium familiarissimum meum, tanto tibi studio commendo, ut maiore non possim. cui cum propter omnes uirtutes, tum etiam propter studia commu-
nia sum amicissimus. is procurat rationes, negotiaq;
Dionysij nostri, quem & tu multum amas, &
ego omnium plurimum, ea tibi ego non debeo com-
mendare, sed commendo tamen. facies igitur, ut ex
Pinarij gratissimi hominis literis, quinque erga illū,
erga Dionysij studium perficiamus. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 5.

libri IO. Famil.

Plane bis literis respondens gratulatur, ipsum opti-
mo in Remp. animo esse, hortaturq; ut persistat.

Cicero

EPIST. SELECT.

CICERO S. D. Planc.

Binas à te accepi literas eodem exemplo: quod ipsum argumento mihi fuit diligētiae tūc. intellecti enim te laborare, ut ad me tuā expectatiſimā literā perferentur. ex quibus ce- pi fructum duplē, mihiq; in comparatione dif- fīcilem ad iudicandum, amorē ne erga me tuum an animū in Remp. pluris cōſiderandum putarem. est omnino patriæ caritas, meo quidem iudicio max- imā: sed amor uoluntatisq; coniunctio plus certe habet suauitatis. itaq; commemoratio tūc paternæ neceſitudinis, benevolentiæq; eius, qui erga me à pueritia contulisses, ceterarumq; rerum, quæ ad eam sententiam pertinebant, incredibilem mihi lētitiam attulerunt. rursus declaratio animi tui, quem haberes de Rep. quemq; habiturus es, mihi erat iucundiſima: eoq; maior erat hac lētitia, quod ad illa superiora accedebat. Itaq; te non hor- tor solum, mi Plance, sed plane etiam oro: quod fe- ci ijs literis, quibus tu humanissimè respondisti: ut tota mente, omniq; animi impetu in Remp. incum- bas: nihil est, quod tibi maiori fructui, gloriæq; esse poſſit. Nec quicquam ex omnibus rebus huma- nis est præclarius, aut præstantius, quam de Rep. bene mereri, adhuc enim (patitur tua summa humanitas

LIBER SECUNDVS.

humanitas, & sapientia, me quod sentiam libera
re dicere) fortuna suffragante, uideris res maxi-
mas consecutus, quod quanquam sine uirtute non
potuisses; tamen ex maxima parte ea, quae es adep-
tus, fortunæ temporibusq; tribuuntur. his tempo-
ribus difficultissimis Reip. qui quid subueneris, id e-
rit totum & proprium tuum. Incredibile est om-
nium ciuium, latronibus exceptis, odium in Anto-
nium, magna spes in te. & in tuo exercitu. magna
exspectatio. cuius per deos gratiæ, gloriæq; caue tē-
pus amittas. sic moneo, ut filium: sic faueo, ut mihi:
sic hortor, ut & pro patria, & amicissimum. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 13.

ad M. Brutum.

Bello Mutinensi, ut appetet scripta est ad M. Bruto,
lum in graui ipsius luctu, de quo eum consolatur.

CICERO S. D. Bruto.

Flingerer officio, quo tu functus es in meo
luctu. teq; per literas consolarer, nisi scirem
ijs remedijs, quibus meum dolorem tu leuasses, te
in tuo egere. ac uelim facilius, quam tunc ego mis-
hi, nunc tute tibi medeare. est enim alienum tan-
to uiro, quantus es tu, quod alteri præceperit, id
ipsum facere non posse. me quidem cum rationes,
quas collegeras, tū auctoritas tua à nimio mœrore
deterruit.

EPIST. SELECT.

deterruit. cum enim mollius tibi ferre uiderer,
quam deceret uirum. præsertim eū, qui alios con-
solari soleret, accusasti me per literas grauioribus
uerbis; quam tua consuetudo ferebat. itaq; iudicio
um tuum magni aestimans, idq; ueritus, me ipse col-
legi, & ea, que didiceram, legeram, acceperam,
grauiora duxi tua ductoritate addita. Ac mihi tum
Brute, officio solum erat & naturæ, tibi nunc po-
pulo, & scena, ut dicitur, seruendum est. nam cū
in te non solum exercitus tui, sed omnium ciuium,
ac pene gentium coniecti oculi sint: minime decet,
propter quem fortiores ceteri sumus, cum ipsum
animo debilitatum uideri. quamobrem accepisti
tu quidem dolorem, (id enim amisisti, cui simi-
le in terris nihil fuit) & est uerendum in tam graui-
uulnere, ne id ipsum carere omni sensu doloris, sit
miserius, quam dolere: sed, ut modicè, ceteris uti-
le est, tibi necesse est. scriberē plura, nisi ad te hac
ipsa nimis multa essent. Nos te tuumq; exercitum
exspectamus: sine quo, ut reliqua ex sententia sua
ecdant, uix satis liberi uidemur fore. De tota Rep-
plura scribam, & fortasse iam certiora ijs literis,
quas Veteri nostro cogitabam dare. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 14.

lib. 10. Famil.

BI. Antò:

LIBER SECUNDUS.

M. Antonio ad Mutinam victo haec scripta est, quia
Plancum de subsidio Reip. ferendo laudat; atque, ut Anto-
nium persequatur, hortatur.

CICERO FLANCO S.

O Gratiam famam bido ante victoram, de
subsidio tuo, de studio, de celeritate, de co-
piis, atqui etiam hostibus fuisis, spes omnis in te loquuntur.
est, fugisse enim ex p[ro]cello Mucinensi dicuntur ho-
tissimi latronum duces. Est autem non minus gaudi-
um extrema deleres, quim prima depellere. equis amissione
dem exspectabam iam tuas literas idq[ue] cum multis, conseruando
sperabamq[ue] etiam Lepidum Reip. temporibus ad
monitum, tecum & Reip. satis esse facturum. in illo modum compide-
lam igitur curam incumbe, mi Plance, ut ne quas adūlo proga-
scintillat eterrimi belli relinquatur. quod si erit sa-
cram & Remp. atuino beneficio afficeris, & ipse
eternam gloriam consequere. D. III. non. May.

ARGVMENTVM EPIST. 22.

libri II. Famil.

Petit à Bruto M. Tullius, ut Ap. Claudiūm, qui An-
tonij partes secutus erat, incolorem in ciuitate retineat.

M. CICERO S. D. D. Bruto.

Cum Ap. Claudio C. F. summa mihi necesse
tudo est mulis eius officijs & meis mutuis
constituta. peto à te maiorem in modum, uel hu-
manitatis tue, uel mea causa, ut cum suetoitate

EPIST. SELECT.

eua, quæ plurimum ualeat, conseruatum uelis. nolo te, cum fortissimus uir cognitus sis, etiam clementissimum existimari. magno tibi erit ornamento, nobilissimum adolescentem beneficio tuo esse saluum. culus quidem causa hoc melior debet esse, quod pietate adductus, propter patris restitutio nem se cum Antonio coniunxit. quare et si minus ueram causam habebis, tamen uel probabilem ali-

quam poteris inducere. nutus tuus potest hominē
non ab hominē summo loco natum, summo ingenio, summa uirtus
non malitia. sed opiniata, officiosissimum præterea, & gratissimum, in
Antonio adiuventolum in ciuitate retinere, quod ut facias, ita à
me petrum, ut maiore studio, magis uè ex animo petes
re non possem. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. x6.

lib. 10. Famil.

Literas Plancim senature recitat as fuisse gratissimas non
erat suadetq; ut in rebus subitis ipse à se consilium petat.

CICERO S. D. Plancio.

Nihil post hominum memoriam glorioius,
nihil gratius, ne tempore quidem ipso oportunius accidere uidi, quam tuas, Plance, literas.
reddite sunt enim frequenti senatu Cornuto, cum
is frigidas sane, inconstantes recitasset literas Leo
pidi, sub eas statim recitatæ sunt tuæ, non sine mag-
nis quidem clamoribus, cum rebus enim ipsis es-
sen-

LIBER SECUNDVS.

sents & studijs, beneficijsq; in Remp. gratissimæ, sum erant grauissimis uerbis ac sententijs. flagitare senatus insti Cornutum, ut referret statim de tuis literis, ille, se considerare uelle. cum ei magnus conuicium fieret cuncto à senatu, quinq; tribuni pl. retulerunt. Seruilius rogatus rem distulit. ego eam sententiam dixi. cui sunt assensi ad unum. ea quæ fuerit, ex S. C. cognosces. Tu quanquam consilio non eges, uel abundas potius, tamen hoc animo esse debes, ut uibil huc reijcias, neue in rebus tam subitis, tamq; angustis à senatu consilium pertendum putes. ipse tibi sis senatus, quo cunq; te ratio Reip. ducit sequare. cures, ut ante factum alio quod egregium audiamus, quam futurum putari mus. Illud tibi promitto, quidquid erit à te factū, id sensum, non modo ut fideliter, sed etiam ut sapienter factum, comprobaturum. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 19.

libri 10. Famil.

Officium Planci in actionem gratiarum sibi suisse gratissimum fatetur: hortaturq; ut ad extinguendas bellâ reliquias omni studio incumbat.

CICERO S. D. PLANCO.

Quanquam gratiarum actionem à te nos desiderabam, cum te re ipsa, atq; animo scirem esse gratissimum tamē (fatendum est enim)

EPIST. SELECT.

fuit ea mihi periucunda, sic enim uidi, quasi ea,
qua oculis cernuntur, me à te amari dices. Quid
anteas semper e quidem, sed nunquam illustrius. Li-
tore tuae mirabiliter gratae sunt senatus cum rebus
ipsis, qua erant grauissimæ, & maxime, fortissi-
mi animi, summiq; consilij, tum etiam grauitate
sententiarum atq; uerborum, sed mi Plancus, incum-
be, ut belli extrema perficias in hoc erit summa &
gratia, & gloria. cupio omnia Reip. causa: sed me
hercule, in ea conseruanda iam desatigatus, non
multo plus patriæ faueo, quam tue gloria: cuius
maximam facultatem tibi dij immortales, ut spero,
dedere: quam complectere obsecro. qui enim An-
tonium oppresserit, hoc bellum teterimum peris-
culosissimumq; confecerit. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 23.

eiusdem libri.

C. Furnio L. Planci legato præturæ petitionem dis-
suadet: atq; ut Antonio perseguendo reliquias belli conficie-
at hortatur.

Cicero S. D. Furnio.

Si interest, id quod homines arbitrantur, reip.
ste, ut insitusti, atq; fecisti, nauare operam
rebusq; maximis, quo ad extingendas reliquias
belli pertinent, interesse: nihil uideris melius, ne-
que laudabilius, neq; honestius facere posse, istaq;
operam

LIBER SECUNDVS.

operam tuam, nautitatem, animum in Remp. celeo
ritati præturae anteponendam censeo. nolo enim
te ignorare, quantam laudem consecutus sis: mihi
crede, proximam Plan o, id est ipsius Planci testi-
monio: præterea fama, scientiaq; omnium, quanto
obrem, si quid poteris tibi etiam nunc restat, id
maximopere censeo persequendum. quid enim hos
nestius? aut quid honesto anteponendum? sin tua
tem satisfactum Reip. putas: celeriter ad comitia,
quando maturè futura sunt, ueniendum censeo.
dummodo ne quid hæc ambitiosa festinatio aliquid
imminuat eius gloriæ, quam consecuti sumus. Mu-
lti clarissimi uiri, cum Reip. darent operam, an-
nua petitionis sue non obierunt. quod eò facilius
nobis est: quod non est annus hic tibi destinatus, ut
si ædilis fuisses, post biennium tuus annus esset:
nunc nihil prætermittere uidebere usitati, & qua-
si legitimi temporis ad petendum. video autem
Planco consule, & si etiam sine eo rationes expedi-
tas haberet, tamen splendidiorem petitionem tuā
fore, si modo ista ex sententia confecta essent. Oma-
nino plura me scribere, cum tuum tantum consilio
um, iudiciumq; sit, non ita necesse arbitrabar. sed
tamen sententiam meam tibi ignotam esse nolebas
cuius est hæc summa, ut omnia te metiri dignitate

*Hoc dicit quia
fuerint multa
Insuper loca
fondonata ad
marupibiliam*

EPIST. SELECT.

malim, quā ambitione; maioremq; fructum pone-
re in perpetuitate laudis, quam in celeritate p̄-
tare. Hec eadem locutus sum domi meo, adhibito
Quincho fratre meo, & Cecino, & Caluifio, stu-
diosissimis tui, cùx Dardanus libertus tuus inter-
eset. omnib⁹ probari uidebatur oratio mea; sed
tu optime audiocabis. Vale.

ARGVMNTVM EPIST. 15.

libri II. Famil.

Laudat officium & diligentiam Bruti: uoluntatem, lœ-
titiam omniumq; significat ex Bruti Planciq; coniunctione
eiusq; hortatur, ut in tuenda Rep. se ipsum uincat.

Brutus natus
Hoc est missale tuus M. Cicero S. D. D. Brutus

Cos. desig.

Etsi mihi tue literæ iucundissimæ sunt: tao
mē iucundius fuit, quod in summa occupati-
one tua a Plancio colleg⁹ mandaſti, ut te mihi per li-
teras excusat̄. quod fecit ille diligenter. mihi autem
item amabilius officio tuo, & diligentia. Coniuunc-
tio tua tum colleg⁹, Concordiaq; uestra, quæ litera-
is communibus declarata est, senatui, populoq; Ra-
gratissima accidit. Quod supereft, perge mi Brue-
ee, & iam non cum alijs, sed tecum ipſe certa. Plus
scribere non debeo, præsertim ad te, quo magis
ero breuitatis uti cogito. Literas tuas uehementer
expecto et quidem tales, quales maxime opto.

Argumen-

44

LIBER SECUNDVS.
ARGUMENTVM EPIST. 24.

libri II. Famil.

Brutus epistola, que huic libro II. Famil. proponitur, respondet: quidq; Bruto sit agendum, & de pecunia decreta nuntiat.

M. Cicero S. D. D. Bruto Imp.

In hac epistola

Cos. desig.

NArrotib; anteas subirasebar brexitati tuis scribit qui sit arum licearum: nunc mihi loquax esse uia deo, te igitur imitabor. Quam multa quam paucis: Te recte ualere, operamq; dare, ut quotidie melius: Lepidum commode sentire: tribus exercitiis, quiduis nos oportere confidere. si timidus essem, tamen ista epistolam mihi omnem metum absuerfisses. sed, ut mones, frenum momordi, etenim qui te incluso, omnem spem habuerim in te, quid nonc putare: cupio iam uigiliam meam Brute, tibi tradere, sed ita, ut ne dessim constantiae meae. Quod scribis, in Italia te moraturum, dum tibi litterae ab exequis meae venient: si per hostem licet, non erraris. mulier enim Roma, in aduentu tuo bellum confici posset nihil sit antiquius. Pecunia, expeditissima qua erat, tibi decreta est. Habes amantissimum Servium: nos non desumus. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 9.

libri 12. Famil.

EPIST. SELECT.

Hæc scripta est post coniunctionem Lepidi & Anto-
nij, quo bellum fuit renouatum, excusat quoq; breuitatem in
scribendo, & Cassium, ut in Italiam prope et, hortatur.